
Nº 145, terça-feira, 30 de julho de 2013 63ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032013073000063

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 7/2013 - UASG 153056

Nº Processo: 23069001008201327 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de Eletro Eletrônicos, através do sistema de Pregão Ele-
trônico, para atendimento das unidades da Universidade Federal Flu-
minense - UFF Total de Itens Licitados: 00032 . Edital: 30/07/2013
de 09h00 às 12h00 e de 13h às 17h00 . Endereço: Rua Miguel de
Frias, 9 1.andar - Icarai NITEROI - RJ . Entrega das Propostas: a
partir de 30/07/2013 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. .
Abertura das Propostas: 12/08/2013 às 10h00 site www.compras-
n e t . g o v. b r.

VINICIUS GOULART FONTES
Pregoeiro

(SIDEC - 29/07/2013) 153056-15227-2013NE800030

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTÔNIO PEDRO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 76/2013 - UASG 153057

Nº Processo: 23069077861201310 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de equipamentos de fototerapia. Total de Itens Licitados:
00002 . Edital: 30/07/2013 de 08h00 às 17h00 . Endereço: Rua
Marquês de Paraná, 303 - Centro Centro - NITEROI - RJ . Entrega
das Propostas: a partir de 30/07/2013 às 08h00 no site www.com-
prasnet.gov.br. . Abertura das Propostas: 09/08/2013 às 10h00 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

VALCINEA DE SOUSA PINHEIRO CARVALHO
Pregoeira

(SIDEC - 29/07/2013) 153057-15227-2013NE800553

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 6/2013

A Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis da Universidade Fe-
deral Fluminense torna público o resultado do julgamento do Pregão
06/PROAES/2013, tendo sido adjudicados e homologados os seguin-
tesitens em relação às empresas: TANIA APARECIDA DIAS DA
CRUZ LATARO (11.371.834/0001-20):1, 18, 19, 26, 33; G. A. BAR-
BOSA COMERCIAL LTDA - ME (05.200.675/0001-06): 2, 13, 40,
41; FICA BEM ALIMENTOS LTDA - EPP (72.388.465/0001-72): 3,
14;GIOMEN COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA - ME
(07.830.252/0001-97): 4, 5, 11, 12, 17, 23, 34, 35, 36,37,39;PRE-
MIAR COMERCIO DISTRIBUIDORA E REPRESENTACOES LT-
DA (00.771.306/0001-41): 6, 8, 9, 21; SOLANGE F GOTAC DIS-
TRIBUIDORA DE ALIMENTOS - ME(05.325.703/0001-03): 7, 10;
CARISMA COMERCIO DE ALIMENTOS E DESCARTAVEIS LT-
DA - ME (12.385.132/0001-68): 15, 20, 27, 31, 32, 38; ITENS
CANCELADOS: 16, 22, 24, 25, 28, 29, 30.

SERGIO JOSE XAVIER DE MENDONCA
Pró-Reitor

(SIDEC - 29/07/2013) 153058-15227-2013NE800066

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 635/2012

Convenentes: Universidade Federal da Integração Latino-Americana -
Unila, CNPJ: 11.806.275/0001-33 e Fundação Araucária, CNPJ:

03.579.617/0001-00. OBJETO: transferência de recursos financeiros
para implementação do projeto La re-invención de América em Li-
teratura y las Artes del siglo XX. Vigência do Convênio: 4 meses.
Data de assinatura: 13/08/2012. Valor: R$ 1.640,00 (Um mil e seis-
centos e quarenta reais). Signatário pela Unila: Prof. Hélgio Henrique
Casses Trindade - Reitor. Signatários pela Fundação Araucária: Paulo
Roberto Slud Brofman - Presidente e José Carlos Gehr - Diretor de
Administração e Finanças.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 27/2013 - UASG 158658

Nº Processo: 23422001389201378 . Objeto: Contratação de cursos In
Company em Gestão de Materiais e Planejamento da Logística de
Suprimentos e Gestão de Contratos de Serviços e Suprimentos com a
Escola Nacional de Administração Pública ENAP. Total de Itens
Licitados: 00002 . Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº
8.666 de 21/06/1993. . Justificativa: Capacitações em áreas de in-
teresse desta Administração, com vistas ao aprimoramento dos ser-
viços públicos prestados. Declaração de Inexigibilidade em
24/07/2013 . CRISTIANE MARCIA DURANTE . Pró-reitora de Ad-
ministração, Gestão e Infraestrutura em Exercício . Ratificação em
24/07/2013 . HELGIO HENRIQUE CASSES TRINDADE . Reitor
Pro Tempore . Valor Global: R$ 9.600,00 . CNPJ CONTRATADA :
00.627.612/0001-09 FUNDACAO ESCOLA NACIONAL DE AD-
MINISTRACAO PUBLICA.

(SIDEC - 29/07/2013) 158658-26267-2013NE800038

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
DO CONVÊNIO Nº 1.079/2012

Convenentes: Universidade Federal da Integração Latino-Americana -
Unila, CNPJ: 11.806.275/0001-33 e Fundação Araucária, CNPJ:

03.579.617/0001-00. OBJETO: Prorrogação da vigência do Convênio
para implementação do Projeto Ciclo de palestras sobre rios, hi-
drelétricas e povos ribeirinhos da América Latina, contemplado na
chamada de Projetos 10/2012. Vigência do Convênio: 30/07/2013.
Data de assinatura: 13/03/2013. Valor: R$ 4.726,00 (Quatro mil, se-
tecentos e vinte e seis reais). Signatário pela Unila: Nielsen de Paula
Pires - Vice-reitor. Signatários pela Fundação Araucária: Paulo Ro-
berto Slud Brofman - Presidente e José Carlos Gehr - Diretor de
Administração e Finanças.

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2013

Comunicamos que o edital da licitação supra citada, pu-
blicada no D.O.U de 18/07/2013 foi alterado. Objeto: Pregão Ele-
trônico - Contratação de empresa especializada na prestação de ser-
viço de transporte rodoviário de passageiros com ônibus, micro-ôni-
bus, van e veículo executivo, no âmbito intermunicipal, interestadual
e internacional, para execução de viagens destinadas a atender ne-
cessidades da CONTRATANTE, no tocante ao transporte de Ser-
vidores e Discentes da Universidade.

Total de Itens Licitados: 00012 Novo Edital: 30/07/2013 das
08h00 às 12h00 e d14h00 às 17h30 . Endereço: Av. Tancredo Neves,
6731 - Bloco 4 FOZ DO IGUACU - PR. Entrega das Propostas: a
partir de 30/07/2013 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Aber-
tura das Propostas: 12/08/2013, às 09h01 no site www.compras-
n e t . g o v. b r.

THIAGO CESAR BEZERRA MORENO
Pregoeiro

(SIDEC - 29/07/2013) 158658-26267-2013NE800038

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 99/2013 - UASG 150231

Nº Processo: 23071002058201382.
PREGÃO SRP Nº 9/2013 Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DE JUIZ DE FORA - UFJF. - CNPJ Contratado: 10796927000133.
Contratado : ARP MED SERVICOS E COMERCIO DE PRODUTOS
MEDICOS LTDA. Objeto: Contratação de empresa para o forne-
cimento de materiais de consumo hospitalar para o Hospital Uni-
versitário - UFJF. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência:
02/07/2013 a 01/07/2014. Valor Total: R$ 29.600,00. Data de As-
sinatura: 02/07/2013.

(SICON - 29/07/2013) 153061-15228-2013NE800070

EXTRATO DE CONTRATO Nº 117/2013 - UASG 150231

Nº Processo: 23071002294201307.
PREGÃO SRP Nº 12/2013 Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE JUIZ DE FORA - UFJF. - CNPJ Contratado:
11591603000121. Contratado : A A GOUVEIA DISTRUIBUIDORA
DE -CARTUCHOS - ME. Objeto: Contratação de empresa para a
prestação de serviço de recarga de tonner/cartucho para impressoras,
incluindo além da alimentação, a troca de cilindros e outros com-
ponentes do tonner/cartucho quando necessário, para o Hospital Uni-
versitário - UFJF. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência:
17/07/2013 a 16/07/2014. Valor Total: R$ 86.943,80. Data de As-
sinatura: 15/07/2013.

(SICON - 29/07/2013) 153061-15228-2013NE800070

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2013 - UASG 153032

Número do Contrato: 21/2011.
Nº Processo: 23090001070201341.
PREGÃO SISPP Nº 8/2011 Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE LAVRAS -CNPJ Contratado: 12066015000999. Contratado
: SERVI SAN VIGILANCIA E TRANSPORTE-DE VALORES LT-
DA. Objeto: Prorrogar o prazo do Contrato nº021/2011, por período
correspondente a 12(dose) meses.Fundamento Legal: Artigo 7º, inciso
XXVI, da CF/88, nos arts.57,II,65inc.II, da Lei nº8666/93, no art.3º,
÷1º, da Lei nº10192/01... Vigência: 01/07/2013 a 30/06/2014. Valor
Total: R$ 1.900.953,26. Data de Assinatura: 07/06/2013.

(SICON - 29/07/2013) 153032-15251-2013NE800196

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 56/2013 - UASG 153032

Nº Processo: 23090001459201397 . Objeto: Pregão Eletrônico - In-
fraestrutura para Eventos - Locação de cadeiras, tendas e banheiros
químicos. Total de Itens Licitados: 00005 . Edital: 30/07/2013 de
08h00 às 12h00 e de 14h às 17h00 . Endereço: Campus Universitario
- Lavras/mg - Cx. Postal 3037 LAVRAS - MG . Entrega das Pro-
postas: a partir de 30/07/2013 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. . Abertura das Propostas: 09/08/2013 às 08h30 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

(SIDEC - 29/07/2013) 153032-15251-2013NE800196

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 61/2013 - UASG 153032

Nº Processo: 23090001627201344 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada na prestação de serviços de coleta,
transporte, tratamento utilizando métodos de autoclavagem, incine-
ração ou micro-ondas (conforme RDC 306/2004) e destinação final
de resíduos sólidos em saúde grupos A, B e E (Resolução CONAMA
358/2005), incluindo suas embalagens e outros materiais que tiveram
contato com os resíduos, nas dependências da Universidade Federal
de Lavras, contemplando o fornecimento de recipientes, embalagens e
equipamentos adequados para movimentação interna e externa dos
resíduos, até o seu tratamento e destino final. Total de Itens Licitados:
00001 . Edital: 30/07/2013 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h00 .
Endereço: Campus Universitário Cx. Postal 3037 - LAVRAS - MG .
Entrega das Propostas: a partir de 30/07/2013 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas: 09/08/2013 às
08h30 site www.comprasnet.gov.br. . Informações Gerais: Visita téc-
nica obrigatória.

TIAGO PEREIRA COSTA
Diretor da Dgm

Em execício

(SIDEC - 29/07/2013) 153032-15251-2013NE800196

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

EDITAL Nº 453, DE 29 DE JULHO DE 2013

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Retificar, em parte, o Edital nº 451, de 26/07/2013, publicado
no DOU em 29/07/2013, Seção 3, Página 77, que homologou o
resultado final de concurso público de Professor do Grupo de Ma-
gistério Superior, da Escola de Musica, Departamento de Instrumen-
tos e Canto, o que faz da seguinte forma: onde se lê: "Data de
Homologação Interna 04/06/2013", leia-se: "Data de Homologação
Interna 04/07/2013".

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
L AT I N O - A M E R I C A N A

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 220/2013

Convenentes: Universidade Federal da Integração Latino-Americana -
Unila, CNPJ: 11.806.275/0001-33 e Fundação Araucária, CNPJ:

03.579.617/0001-00. OBJETO: Implementação do projeto "Estudo da
resistência de corrosão de ligas com memória de forma". Vigência do
Convênio: 24 meses. Data de assinatura: 11/04/2013. Valor: R$
49.000,00 (Quarenta e nove mil reais). Signatário pela Unila: Nielsen
de Paula Pires - Vice-reitor. Signatários pela Fundação Araucária:
Paulo Roberto Slud Brofman - Presidente e José Carlos Gehr - Di-
retor de Administração e Finanças.

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 241/2013

Convenentes: Universidade Federal da Integração Latino-Americana -
Unila, CNPJ: 11.806.275/0001-33 e Fundação Araucária, CNPJ:

03.579.617/0001-00. OBJETO: Implementação do projeto protoco-
lado sob número :35.670, contemplado no Programa de Apoio Ins-
titucional para Organização e Participação em Eventos Técnico-Cien-
tíficos. Vigência do Convênio: 14 meses. Data de assinatura:
11/04/2013. Valor: R$ 239.996,15 (duzentos e trinta e nove mil reais
e novecentos e noventa e seis reais e quinze centavos). Signatário
pela Unila: Prof. Hélgio Henrique Casses Trindade - Reitor. Sig-
natários pela Fundação Araucária: Paulo Roberto Slud Brofman -
Presidente e José Carlos Gehr - Diretor de Administração e Fi-
nanças.

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 302/2013

Convenentes: Universidade Federal da Integração Latino-Americana -
Unila, CNPJ: 11.806.275/0001-33 e Fundação Araucária, CNPJ:

03.579.617/0001-00. OBJETO: Implementação Implementação de um
laboratório de análise por imagem na Unila. Vigência do Convênio:
24 meses. Data de assinatura: 01/052013. Valor: R$ 93.980,23 (no-
venta e três mil, novecentos e oitenta reais e vinte e três centavos).
Signatário pela Unila: Prof. Hélgio Henrique Casses Trindade - Rei-
tor. Signatários pela Fundação Araucária: Paulo Roberto Slud Brof-
man - Presidente e José Carlos Gehr - Diretor de Administração e
Finanças.


